

**Tukuma novada bāriņtiesas, Kandavas novada bāriņtiesas, Engures novada bāriņtiesas
un Jaunpils novada bāriņtiesas 2021. gada pārskata ziņojums**

Bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādības iestāde, kas nodrošina bērna vai aizgādībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību, izvirzot kā vienu no pamatuzdevumiem, nodrošināt bez vecāku gādības palikušiem bērniem drošu un stabilu ģimenisku vidi. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem.

Bāriņtiesas kompetencē ir nodrošināt:

- bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu,
- bez vecāku gādības palikušam bērnam ārpusģimenes aprūpi (audžuģimene, aizbildnība, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija),
- jautājumu risināšanu saistībā ar adopciju,
- aizgādņa iecelšanu un atbrīvošanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas,
- bērna personisko interešu aizstāvību attiecībās ar vecākiem, aizbildņiem un citām personām,
- domstarpību izšķiršanu,
- bērna mantisko interešu aizsardzību.

Bāriņtiesu sastāvi un darbinieku skaits:

2021. gadā Tukuma novada bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas priekšsēdētāja, 4 bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces un 2 bāriņtiesas locekles. Bāriņtiesā strādāja arī lietvede un 2 juristes.

2021. gadā Kandavas novada bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas priekšsēdētāja, 3 bāriņtiesas locekles uz pilnu slodzi, 5 bāriņtiesas locekles uz stundu likmi. Bāriņtiesā strādāja juriste un lietvede.

2021. gadā Engures novada bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas vietniece, 5 bāriņtiesas locekles uz stundu likmi. Bāriņtiesā strādāja lietvede un juriste uz uzņēmuma līguma pamata.

2021. gadā Jaunpils novada bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas palīdze uz 0,7 slodzi, 5 bāriņtiesas locekles uz stundu likmi. Bāriņtiesā strādāja arī arhivāre uz uzņēmuma līguma pamata.

Ierosināto lietu skaits 2021. gadā:

Tukuma novada bāriņtiesā - 96 lietas.
Kandavas novada bāriņtiesā - 43 lietas.
Engures novada bāriņtiesā - 18 lietas.
Jaunpils novada bāriņtiesā - 9 lietas.

Kopējais aktīvo lietu skaits uz 2021. gada 31. decembri:

Tukuma novada bāriņtiesā 316 lietas.
Kandavas novada bāriņtiesā 353 lietas.
Engures novada bāriņtiesā 59 lietas.
Jaunpils novada bāriņtiesā 78 lietas.

Dokumentu aprīte:

Tukuma novada bāriņtiesā: saņemtie dokumenti – 2011, nosūtāmie dokumenti – 2825, saņemti 258 iesniegumi.

Kandavas novada bāriņtiesā: saņemtie dokumenti – 1129, nosūtāmie dokumenti – 1681, saņemti 106 iesniegumi.

Engures novada bāriņtiesā: saņemtie dokumenti – 498, nosūtāmie dokumenti – 741, saņemti 87 iesniegumi.

Jaunpils novada bāriņtiesā: saņemtie dokumenti – 171, nosūtāmie dokumenti – 194, saņemti 24 iesniegumi.

Pieņemto lēmumu skaits un lēmumu pārsūdzība:

Tukuma novada bāriņtiesa pieņēmusi 230 lēmumus (17 vienpersoniskie lēmumi). Tiesā pārsūdzēti 2 lēmumi, neviens nav atcelts.

Kandavas novada bāriņtiesa pieņēmusi 100 lēmumus (2 vienpersoniskie lēmumi). Neviens lēmums nav pārsūdzēts.

Engures novada bāriņtiesa pieņēmusi 56 lēmumus (3 vienpersoniskie lēmumi). Neviens lēmums nav pārsūdzēts.

Jaunpils novada bāriņtiesa pieņēmusi 25 lēmumus. Neviens lēmums nav pārsūdzēts.

Ārpusģimenes aprūpe:

Tukuma novada bāriņtiesa 2021. gadā pieņēmusi lēmumus par 28 bērnu ārpusģimenes aprūpi: 11 bērni ievietoti audžuģimenēs, 15 bērniem nodibināta aizbildnība, 2 bērni nodrošināti ar ārpusģimenes aprūpi ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijā.

Kopā Tukuma novadā ārpusģimenes aprūpe tika nodrošināta 120 bērniem: 23 - audžuģimenēs, 87 - aizbildņu ģimenēs, 10 - nodrošināti ar ārpusģimenes aprūpi ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijās.

Kandavas novada bāriņtiesa 2021. gadā pieņēmusi lēmumus par 9 bērnu ārpusģimenes aprūpi: 3 bērni ievietoti audžuģimenēs, 6 bērniem nodibināta aizbildnība, neviens bērns nav ievietots ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijā.

Kopā Kandavas novadā ārpusģimenes aprūpe tika nodrošināta 57 bērniem: 10 bērni - audžuģimenēs, 47 bērni - aizbildņu ģimenēs, neviens bērns nav ievietots ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijās.

Engures novada bāriņtiesa 2021. gadā pieņēmusi lēmumus par 3 bērnu nodrošināšanu ar ārpusģimenes aprūpi: 1 bērns ievietots audžuģimenē, 2 bērniem nodibināta aizbildnība, neviens bērns nav ievietots ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijā.

Kopā Engures novadā ārpusģimenes aprūpe tika nodrošināta 21 bērnam: 4 bērni - audžuģimenēs, 16 bērni ievietoti aizbildņu ģimenēs, 1 bērns nodrošināts ar ārpusģimenes aprūpi ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijā.

Jaunpils novada bāriņtiesa 2021. gadā pieņēmusi lēmumu par 1 bērna ārpusģimenes aprūpi (nodibināta aizbildnība).

Kopā Jaunpils novadā ārpusģimenes aprūpe tika nodrošināta 18 bērniem: 11 bērni - audžuģimenēs, 5 bērni - aizbildņu ģimenēs, 2 bērni nodrošināti ar ārpusģimenes aprūpi ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijās.

Aizgādības tiesību pārtraukšanu:

Tukuma novada bāriņtiesa pārtraukusi bērnu aizgādības tiesības 27 personām (13 mātēm un 14 tēviem) par 32 bērniem.

Kandavas novada bāriņtiesa pārtraukusi aizgādības tiesības 10 personām (6 mātēm un 4 tēviem) par 14 bērniem.

Engures novada bāriņtiesa pārtraukusi aizgādības tiesības 5 personām (2 mātēm un 3 tēviem) par 7 bērniem.

Jaunpils novada bāriņtiesa nav pārtraukusi aizgādības tiesības nevienai personai.

Pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošana:

Tukuma novada bāriņtiesa par 17 bērniem atjaunojusi pārtrauktās bērna aizgādības tiesības 14 personām (9 mātēm, 5 tēviem).

Kandavas novada bāriņtiesa par 9 bērniem atjaunojusi pārtrauktās bērna aizgādības tiesības 5 personām (4 mātēm, 1 tēvam).

Engures novada bāriņtiesa par 1 bērnu atjaunojusi pārtrauktās aizgādības tiesības 1 mātei.

Jaunpils novada bāriņtiesa par 1 bērnu atjaunojusi pārtrauktās aizgādības tiesības 1 tēvam.

Lēmumi par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu:

Tukuma novada bāriņtiesa par 18 personām (7 mātēm, 11 tēviem) pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu.

Kandavas novada bāriņtiesa par 4 personām (1 māti, 3 tēviem) pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu.

Engures novada bāriņtiesa par 1 personu (1 māti) pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu.

Jaunpils novada bāriņtiesa nav pieņēmusi nevienu lēmumu par prasības sniegšanu tiesā.

Ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības:

Pēc Tukuma novada bāriņtiesas pieteikuma 7 personām (1 mātei, 6 tēviem) ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības par 7 bērniem.

Pēc Kandavas novada bāriņtiesas pieteikuma 4 personām (2 mātēm, 2 tēviem) ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības par 5 bērniem.

Pēc Engures novada bāriņtiesas pieteikuma 2 personām (2 tēviem) ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības par 2 bērniem.

Ģimeņu un bērnu skaits ģimenēs, par kurām bāriņtiesa informējusi sociālo dienestu, ja konstatēts, ka netiek pietiekami nodrošināta bērnu aprūpe:

Tukuma novada bāriņtiesa informējusi par 21 ģimeni (bērnu skaits – 30).

Kandavas novada bāriņtiesa informējusi par 9 ģimenēm (bērnu skaits – 13).

Engures novada bāriņtiesa nav informējusi sociālo dienestu par nevienu ģimeni.

Jaunpils novada bāriņtiesa informējusi par 7 ģimenēm (bērnu skaits – 18).

Adopcija:

Tukuma novada bāriņtiesa atzinusi par adoptētājiem 4 personas, pieņemti lēmumi par 3 bērnu adopciju.

Kandavas novada bāriņtiesa atzinusi 1 personu par adoptētāju, pieņemts lēmums par 1 bērna adopciju.

Engures novada bāriņtiesa atzinusi 1 personu par adoptētāju, pieņemts lēmums par 1 bērna adopciju.

Jaunpils novada bāriņtiesa nav pieņēmusi nevienu lēmumu par adopciju.

Audžuģimenes

Tukuma novadā 32 audžuģimenes. 2021. gadā audžuģimenes statuss pieģķirts 6 audžuģimenēm, izbeģts 1 audžuģimenei.

Kandavas novadā 50 audžuģimenes. 2021. gadā audžuģimenes statuss pieģķirts 2 audžuģimenēm, izbeģts 5 audžuģimenēm.

Engures novadā 2 audžuģimenes. 2021. gadā audžuģimenes statuss pieģķirts 1 audžuģimenei.

Jaunpils novadā 4 audžuģimenes. 2021. gadā statuss izbeģts 4 audžuģimenēm.

Aizgādnģbā esoģo personu skaits

Tukuma novadā 73 personas ar ierobeģotu rģcģbspģju.

Kandavas novadā 11 personas ar ierobeģotu rģcģbspģju.

Engures novadā 5 personas ar ierobeģotu rģcģbspģju.

Jaunpils novadā 10 personas ar ierobeģotu rģcģbspģju.

Notariālās darbģbas

Tukuma novada bāriņģtiesas priekģsģdģtāģas vietģieces veģkuģas 376 notariālās darbģbas, iekasģtās nodevas 3580 *euro*.

Kandavas novadā bāriņģtiesa veģkusi 202 notariālās darbģbas, iekasģtās nodevas – 2000,28 *euro*

Engures novadā bāriņģtiesa veģkusi 138 notariālās darbģbas, iekasģtās nodevas – 1523,97 *euro*

Jaunpils novadā bāriņģtiesa veģkusi 91 notariālo darbģbu, iekasģtās nodevas – 1003,05 *euro*

Domes priekģsģdģtāģjs

(personiskais paraksts)

G. Vaģa

NORAKSTS PAREIZS

Tukuma novada paģvaldģbas iestādes

“Paģvaldģbas administrāģģģ”

Lietvedģbas un IT nodaģas vadģtāģja

S. Bģlodģiece